
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-5918 del 19/12/2019

Oggetto AGGIORNAMENTO  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale (AIA) di cui al prot. n. 58012 del 12-11-2013
e  successive  modifiche,  rilasciata  alla  Società  Agricola
Beltrami s.s.

Proposta n. PDET-AMB-2019-6116 del 19/12/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno diciannove DICEMBRE 2019 presso la sede di P.zza Gioberti,  4,  42121 Reggio
Emilia,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,
VALENTINA BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 33607 / 2019

AGGIORNAMENTO dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) di cui al prot. n. 58012 del 12-
11-2013 e successive modifiche, rilasciata alla Società Agricola Beltrami s.s.

LA DIRIGENTE
 

Vista l'AIA prot. 58012 del 12-11-2013, modificata con Determinazione dirigenziale n. 3431 del 21-09-
2016, rilasciata alla Società Agricola Beltrami s.s. per l'esercizio dell’attività di cui al codice IPPC 6.6 b)
svolta nel comune di Novellara (RE), Strada Casaletto n. 4;

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale pervenuta il 27-11-2019 (prot. ARPAE n. 182395
del 27-11-2019), che riguarda:
- la totale cessione degli effluenti di allevamento a terzi, in particolare al digestore anaerobico dell’Az.
Agr.  di  Beltrami  Alberto,  che  si  occuperà  sia  della  fase  di  stoccaggio  sia  della  loro  successiva
utilizzazione agronomica sotto forma di digestato. La rimozione del liquame avverrà con frequenza
giornaliera per evitare che il refluo in ingresso al digestore perda parte del suo potere metanigeno: ciò
comporterà  che  i  pozzi  neri  presenti  in  azienda  saranno  utilizzati  solo  per  la  raccolta  e  il
convogliamento  dei  liquami  verso l’impianto  di  biogas,  senza assumere  la  funzione di  stoccaggio.
Inoltre non sarà più utilizzato il separatore elicoidale e la platea per il solido separato;
- l’inserimento nel calcolo delle Superfici Utili di Allevamento (SUA) delle corsie esterne di defecazione
coperte  prima  non  conteggiate  e  la  modifica  di  alcune  categorie  di  capi  allevati,  che  porterà  la
potenzialità massima da 6.399 a 8.099 capi;

Preso atto che il Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale (VIPSA) della
Regione Emilia Romagna con nota PG/2019/374682 del 15-04-2019 ha riconosciuto la possibilità alle
aziende  di  includere  le  corsie  di  defecazione  coperte  nel  calcolo  della  potenzialità  massima
dell’allevamento;

Considerato  che  a  seguito  dell’aumento  della  potenzialità  massima  dell’allevamento,  così  come
indicato  nella  nota  PG/2019/651595  del  21-08-2019  del  Servizio  VIPSA  della  Regione  Emilia
Romagna, la ditta ha verificato che l’istanza non deve essere assoggettata alla procedura di screening
in  quanto  le  emissioni  totali  di  ammoniaca  dell’impianto  produttivo  nell’assetto  modificato  (con
l’aumento  dei  capi  allevati)  sono  inferiori  rispetto  alle  emissioni  totali  di  ammoniaca  dell’impianto
produttivo nell’assetto attualmente autorizzato;

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.1/4



Considerato che in caso di mancato ritiro dell’effluente da parte dell'impianto di biogas sarà mantenuta la
possibilità per la ditta di stoccare i liquami nei lagoni esistenti;

Preso atto che è in istruttoria il riesame dell’AIA vigente a seguito della pubblicazione nella Gazzetta ufficiale
dell'Unione europea della decisione di esecuzione UE 2017/302 della commissione Europea del 15/02/2017,
con  la  quale  sono  state  approvate  le  conclusioni  sulle  migliori  tecniche  disponibili  (BAT)  concernenti
l’allevamento intensivo di pollame e di suini (denominato BAT Conclusions);

Visto il rapporto istruttorio di ARPAE – Servizio territoriale di Novellara n. 188999 del 09-12-2019, con cui si
esprime parere favorevole alla richiesta della Ditta;

Visto il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 11 ottobre 2004, n. 21 e la Circolare Regionale 1 Agosto 2008, n.187404;
Visto il DM 24/04/2008 e le successive DGR n°1913 del 17/11/2008 e DGR 155/2009, in merito alle spese
istruttorie;

Ritenuto di provvedere al rilascio della modifica dell’AIA vigente, conformemente alle disposizioni di cui al
D.Lgs. 152/06;

DETERMINA 

- di autorizzare la modifica e di aggiornare lo stato di fatto di cui alla sezione C della suddetta AIA come da
comunicazione di cui sopra.

- di aggiornare la predetta autorizzazione nel seguente modo:

a)  la  tabella  “Consistenza massima ed effettiva distinta per capannoni”  della  Sezione C2 –CICLO
PRODUTTIVO E MATERIE PRIME è così sostituita:

Consistenza massima ed effettiva distinta per capannoni

Codice
Reparto

Categoria di
capi allevati

Tipo di
stabulazione

Superficie Utile
di Stabulazione

(SUS)
(m2/capo)

Superficie
Utile di

Allevament
o (SUA) (m2)

Capienza
massima
(N° capi)

Peso vivo
medio per
capo (kg)

Potenzialità
massima

(t)

Liquame
per anno

(m3)

A
Magroni

(51-85 kg) box a PPF senza
corsia esterna

0,55 202,7 369 70 25,8 1.135,2

A
Grassi 

(86-160 kg)
1 1.014,8 1.015 120 121,8 5.359,2

B
Magroncelli
(31-50 kg)

box a PP con 
corsia esterna di 
defecazione 
parzialmente 
fessurata

0,40 125,8 315 40 12,6 693,0

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.2/4



B
Magroni

(51-85 kg)

box a PP con 
corsia esterna di 
defecazione 
piena

0,55 471,9 858 70 60,1 3.305,5

C suini infermeria

D
Magroncelli
(31-50 kg)

box a PP con 
corsia esterna di 
defecazione 
parzialmente 
fessurata o piena

0,40 362,5 906 40 36,3 0,0

E
Magroncelli
(31-50 kg)

box a PP con 
corsia esterna di 
defecazione 
fessurata

0,40 249,7 624 40 25 1.375,0

F
Magroncelli
(31-50 kg)

box a PP con 
corsia esterna di 
defecazione 
fessurata

0,40 232,4 581 40 23,2 1.276,0

G
Magroni

(51-85 kg)
box a PF con 
corsia esterna di 
defecazione 
fessurata

0,55 148,6 270 70 18,9 699,3

G
Grassi 

(86-160 kg)
1 842,8 843 120 101,1 3.740,7

H suini Isolamento - quarantena

I
Magroni

(51-85 kg)
box a PPF con 
corsia esterna di 
defecazione 
fessurata

0,55 177 322 70 22,5 990,0

I
Grassi 

(86-160 kg)
1 836,7 837 120 100,4 4.417,6

L
Magroni

(51-85 kg)
box a PPF con 
corsia esterna di 
defecazione 
fessurata

0,55 177 322 70 22,5 990,0

L
Grassi 

(86-160 kg)
1 836,7 837 120 100,4 4.417,6

Viazza
San

Michele
suini Isolamento - quarantena

TOTALI 5.678,6 8.099 670,6 30.395,6

PPF:  pavimento parzialmente fessurato
PP:  pavimento pieno
PF:  pavimento fessurato

b) è aggiunta  la seguente  prescrizione alla  sezione “E.1 – Generale”  del  paragrafo E) GESTIONE
DEGLI EFFLUENTI
6) dovrà essere tecnicamente mantenuta la possibilità di stoccare i liquami nei lagoni esistenti per sopperire
eventuali interruzioni nel ritiro degli effluenti da parte dell'impianto di biogas.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.3/4



c) sono eliminate le seguenti prescrizioni:
- nr. 3, 4, 5 e 6 del paragrafo B) EMISSIONI IN ATMOSFERA;
- tutta la sezione “E.2 Utilizzo agronomico” del paragrafo E) GESTIONE DEGLI EFFLUENTI.

d) è eliminata la riga UTILIZZAZIONE AGRONOMICA DELLE DEIEZIONI dal  Piano di  monitoraggio
della SEZIONE E: PIANO DI MONITORAGGIO

Il  presente atto è da considerarsi  parte integrante dell’AIA n.  prot.  58012 del 12-11-2013, modificata con
Determinazione dirigenziale n. 3431 del 21-09-2016 e deve essere conservato insieme all’AIA, di cui è fatto
salvo il disposto per quanto non in contrasto con il presente atto.

Si  informa che avverso il  presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti  al
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni,  ovvero ricorso straordinario al
Capo dello  Stato entro  120 (centoventi)  giorni;  entrambi  i  termini  decorrono dalla  comunicazione ovvero
dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato. 

Ai fini della realizzazione dell’intervento, la Ditta è comunque tenuta ad acquisire le ulteriori autorizzazioni,
pareri ed atti di assenso comunque denominati previsti dalle vigenti disposizioni per fattispecie particolari che
non siano state ricomprese e sostituite dal provvedimento di AIA.

     La Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

 (Dr.ssa Valentina Beltrame)
      firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.4/4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


